
Исх. №04-04/15157 от 10.10.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ
ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ЦЕНТР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗНАЧЕЙСТВА РОССИИ" В Г. КАЗАНИ – <…> по доверенности, <…>
по доверенности, <…> по доверенности, в отсутствие заявителя ООО «КС-Строй», о
времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом,
рассмотрев жалобу заявителя ООО «КС-Строй» (вх. №15850/ж от 30.09.2019 г.) на
действия заказчика при проведении закупки №0811400000119000808 на предмет:
«Выполнение работ по капитальному ремонту административного здания
Межрегионального филиала Федерального казённого учреждения «Центр по
обеспечению деятельности Казначейства России» в г. Казани»

У С Т А Н О В И Л А:

Изменения извещения о проведении электронного аукциона №0811400000119000808
размещены на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
23.09.2019г.

Заказчик – МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
"ЦЕНТР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗНАЧЕЙСТВА РОССИИ" В Г. КАЗАНИ.

Начальная (максимальная) цена контракта – 19 137 660,00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно доводов заявителя об отсутствии размещения в полном объеме
проектно-сметной документации и проекта организации строительства.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при



необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Из положений Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК
РФ) следует, что строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемой работы установленным заказчиком требованиям.

Частью 2 статьи 48 ГрК РФ установлено, что проектная документация представляет
собой документацию, содержащую материалы в текстовой и графической формах
и (или) в форме информационной модели и определяющую архитектурные,
функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические
решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, их частей, капитального ремонта.

Согласно пункту 7 Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной
документации и требованиях к их содержанию» (далее - Положение), разделы 6,
11, 5 и 9 проектной документации, требования к содержанию которых
устанавливаются соответственно пунктами 23, 27 (1) - 31, 38 и 42 настоящего
Положения, разрабатываются в полном объеме для объектов капитального
строительства, финансируемых полностью или частично за счет средств
соответствующих бюджетов.

Во всех остальных случаях необходимость и объем разработки указанных
разделов определяются заказчиком и указываются в задании на проектирование.

В рассматриваемом жалобе случае Заказчик со своей стороны выполнил
требования, установленные законодательством о контрактной системе, и
требования Положения.

В ходе анализа закупочной документации установлено, что Заказчиком размещены
в ЕИС в полном объеме проектная документация в составе:

Наружные сети водоснабжения и канализации;

Водоснабжение и канализация

Архитектурно-строительные решения



Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов

Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха

Проект организации капитального ремонта (с пояснительной запиской)

Структурированная кабельная система

Электрическое освещение внутреннее

Мероприятия по обеспечению соблюдения требования энергетической
эффективности

Архитектурные решения

Сводный сметный расчет

Локальные сметы.

Наименованием объекта закупки является выполнение работ по капитальному
ремонту, соответственно, проектантом разработан проект организации
капитального ремонта (ПОКР), а не проект организации строительства (ПОС).
Данный документ представлен в составе документации на закупку ГК -2019.375-
ПОКР, которая размещена в ЕИС.

Вышеуказанные разделы проектной документации размещены в Единой
информационной системе, что подтверждает соблюдение требований
действующего законодательства Заказчиком при формировании документации и
размещении ее в полном объеме.

Таким образом, доводы заявителя признаны необоснованными.

Относительно довода заявителя об отсутствии в проекте контракта положений,
предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 23.12.2016 N 1466 "Об
утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций".

В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе, Заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций. Условие о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в случае, предусмотренном
частью 5 настоящей статьи, включается в контракты с указанием объема такого
привлечения, установленного в виде процента от цены контракта (часть 6 статьи 30
Закона о контрактной системе).



В соответствии с частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе типовые
условия контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Проект Контракта не предусматривает привлечение к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.
В связи с этим в рассматриваемом случае Постановление № 1466 не подлежит
применению.

Таким образом, Комиссия по результатам анализа документации приходит к
выводу, что указанный довод заявителя признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «КС-Строй» (вх. №15850/ж от 30.09.2019г.) на действия
заказчика - МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗЕННОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ "ЦЕНТР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗНАЧЕЙСТВА РОССИИ" В
Г. КАЗАНИ при проведении закупки №0811400000119000808 на предмет:
«Выполнение работ по капитальному ремонту административного здания
Межрегионального филиала Федерального казённого учреждения «Центр по
обеспечению деятельности Казначейства России» в г. Казани» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


